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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnovaná studiu přesnosti určení polohy pohyblivých objektů na ploše
letiště pomocí metody TDOA. V rámci práce byl navržen a realizován algoritmus v prostředí
MATLAB, jenž přesnost této metody pro jednotlivé body na ploše měří. Dále práce obsahuje
výslednou mapu přesnosti určení pro jednu konstelaci přijímačů MLAT a následné vyhodnocení
naměřených výsledků.

Klíčová slova: multilaterace, TDOA, přesnost lokalizace

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to the issue of precision of position determination of moving

objects using TDOA method. A algorithm in application MATLAB for measurement of this precision
was designed and implemented. A final map of precision for one constalation of MLAT recievers
and achieved results evaluation are included.

Keywords: multilateration, TDOA, precision of localizatio
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1. Úvod

Využití multilaterace při určování polohy letounu je jednou z možností, jak se vyrovnat se stále se
zhušťujícím letovým provozem. Hlavní výhodou této technologie je vysoká přesnost. To přináší
vyšší bezpečnost a možnost zmenšovat bezpečné rozestupy mezi letouny. Další výhodou je
možnost velmi efektivního monitorování povrchu letiště. Bez použití multilaterace tuto funkci
monitorování zajišťuje sekundární radar, většinou umístěný na řídící věži letiště. Ovšem přítomností
hangárů, terminálů a jiných velkých objektů vznikají na letišti „slepá“ místa. Jedním z řešení je
strategické rozmístění multilateračních přijímačů, které tato místa pokryjí.

Právě přesnosti určení polohy letounu na povrchu letiště pomocí multilaterace je věnována tato
bakalářská práce. Teoretická část se zabývá úvodem do problematiky radiolokace, jednotlivým
přístupům a používaným signálům. Detailněji je zde vysvětlen princip multilaterace.

1.1 Cíl práce

Polohu letounu v reálném prostředí nelze určit zcela přesně. Je vždy nutno počítat s nějakou
odchylkou. Lze však určit velikost plochy, na které se letadlo s velkou pravděpodobností nachází.
Cílem mé práce je vytvořit algoritmus v prostředí MATLAB, který dokáže vyhodnocovat velikost této
plochy v různých bodech letiště, a následně sestavit graf, na jehož základě bude možné vyhodnotit
vliv polohy vysílače vůči polohám přijímačů na přesnosti určení.
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2. Teoretická část

2.1 Historie radiolokace

Jako počátek radiolokace můžeme považovat rok 1904, kdy si německý technik Christian
Hülsmeyer nechal patentovat svůj „telemobiloskop“. Jednalo se o jednoduché zařízení, které
využívalo odrazu elektromagnetických vln ke zjištění velkých vodivých předmětů před vysílací
anténou, jako například lodí. [1]

Až v roce 1930 se díky zlepšení citlivosti přijímačů zjistilo, že je možné detekovat odrazy i od
menších cílů, jako je právě osamocené letadlo. O tento objev projevil zájem především armádní
sektor. Anglie již na jaře 1938 disponovala aktivní soustavou primárních radarů na ochranu
Londýna a ústí Temže před německým letectvem. [2]

Po druhé světové válce zaznamenal civilní letecký provoz vysoký nárůst hustoty, jenž bylo potřeba
kontrolovat a jednotlivé letouny identifikovat. K tomuto účelu primární radary již nebyly vhodné a
v civilním sektoru byly nahrazeny systémem sekundárního přehledového radaru. [1]

Sekundární radary se používají dodnes, ale s rostoucím provozem již není efektivní tuto technologii
dále rozvíjet a začíná se plynule přecházet na jiné, pokročilejší a daleko přesnější metody určování
polohy.

2.2 Sekundární přehledové radary (SSR)

Tyto radary namísto primárních nevyužívají odraženého signálu od cíle, ale signálu nového,
vygenerovaného cílem jako odpověď. K tomuto účelu je potřeba odpovídač (transpondér) umístěný
na palubě dopravního nebo vojenského letounu a dotazovač (interrogator) v radarové stanici. Díky
těmto zařízením je možné přenášet kromě informace o aktuální poloze například i identifikační
údaje a zprávy o nadmořské výšce, rychlosti, stavu paliva a případném stavu nouze. Mezi další
výhody patří příznivější výkonová bilance a větší dosah (až 500 km).

Tyto radary ovšem nelze použít ve vojenském sektoru při určování polohy nepřítele, neboť ten na
dotazy nepřátelského interogatoru odpovídat nebude.
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2.3 Time difference of arrival (TDOA)

Jedná se o časoměrný systém, který dokáže určit polohu objektu na základě rozdílu času, za který
vyslaný signál z objektu urazí k jednotlivým stanicím. Je to jeden ze systémů, které využívají pasivní
radary. V tomto případě není potřeba k letounu vysílat z radarové stanice žádný signál a přesnost
metody je dána synchronizací hodin přijímačů a schopností co nejlépe stanovit čas příchodu signálu
k přijímači. Když známe časový rozdíl příchodu signálu ke dvěma stanicím o známé poloze,
jednoduchým výpočtem (1.1) jsme schopni určit vzdálenost, kterou signál urazil za tento čas. Nyní
jsme schopni určit množinu bodů, jejichž rozdíl vzdáleností od obou stanic bude konstantní a
zároveň rovný vypočítané vzdálenosti z (1.1).

𝑠 = 𝑣 ∙ 𝑡 (1.1)

V rovině se bude jednat o hyperbolu, v prostoru pak o hyperboloid. Množinu bodů jsme schopni
omezit pouze na tu část hyperboly, která je blíže přijímači, který zachytil signál jako první.
K jednoznačnému určení polohy je nutné mít alespoň tři stanice, jedná-li se o rovinu, čtyři v případě
prostoru.

2.4 Multilaterace (MLAT)

Multilaterace je kooperativní, nezávislý systém k určování polohy. To znamená, že využívá signál
z odpovídače na palubě letounu, nejčastěji se jedná o signál Mode S. Ovšem informace o poloze
se tímto signálem nevysílá, ale díky zpoždění příchodu signálu na jednotlivé stanice se poloha
dopočítá. Systém se skládá z několika radarových stanic umístěných na zemi, které tento signál
snímají a zasílají do vyhodnocovacího centra. K vyhodnocení pozice cíle používá standardně výše
popsanou metodu TDOA.

Lze také použít jiné metody, například Round-Trip Delay (RTD) nebo Angle of Arrival (AOA). Pokud
ovšem použijeme jinou metodu než TDOA, nejedná se o multilateraci v pravém slova smyslu.

2.5 Signály používané pro multilateraci

2.5.1 Mode A/C reply

Jedná se o signál využívaný sekundárními radary. Dotazovač jej vysílá na frekvenci 1030 MHz a
odpovídač na 1090 MHz. Nazývá se takto kvůli informaci, kterou nese: identifikaci kódovanou
v kódu A a barometrickou výšku v kódu C. Jelikož je většina letadel vybavena A/C odpovídačem,
lze tento signál použít pro multilateraci. [3] [4]
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Tento mód ovšem není pro multilateraci příliš vhodný, neboť TDOA stojí a padá na kvalitě
přijímaného signálu a ten může být ovlivněn negativními vlivy, jako jsou vícecestné šíření, refrakce
a rozptylování signálu. Další problém přináší kód A, který není unikátní a může způsobit záměnu
letadel. Dalším omezením tohoto signálu je nízká „četnost aktualizací“ (update rate). Ta je snížena
jako ochrana proti odpovědím pro jiné dotazovače. [3]

2.5.2 Mode S

Mód S byl vytvořen jako doplněk systému SSR, který řeší slabá místa módu A/C reply. Využívá
kromě všeobecného dotazu také selektivní dotazování. To je možné díky ICAO adrese, kterou
signál nese a je schopný komunikovat konkrétním odpovídačem. Díky tomu se sdílený komunikační
kanál nepřetěžuje.

Tento signál je zvolený jako standartní pro multilateraci. Další výhodou je větší rozlišovací
schopnost výšky letadla a díky selektivitě možnost navýšit update rate. [3] [4]

2.5.3 Mode S Squitter

Jedná se o signál Mode S vysílaný každou sekundu nesoucí pouze ICAO adresu. To výrazně
usnadňuje multilateraci. [3] [4]

2.5.4 Mode S ES

Jedná se o rozšíření signálu Mode S squitter o delší pole nesoucí informace. Může například nést
GPS souřadnice a údaje o rychlosti. Tento signál bude využívaný v ADS-B. [3] [4]

2.6 Automatic Dependent Surveillance – Broadcast

ADS-B je technologie, pomocí které se v nedaleké budoucnosti bude určovat poloha letadel.
Postupně bude nahrazovat klasický systém sekundárních radarů. Ve stručnosti bude letoun

[…]

přibližně 1100 m2. Tato mapa je sestaven pro časovou odchylku 50 ns.

Z této mapy lze vyvodit dva nejvýraznější aspekty ovlivňující přesnost určení polohy pomocí metody
TDOA. Prvním je vzdálenost vysílače od pomyslného těžiště. V konstelaci, kdy by přijímače tvořili
rovnostranný trojúhelník, by nejpřesnější místo bylo právě v jeho těžišti, a čím vzdálenější by byla
poloha vysílače od těžiště, tím by nepřesnost rostla. Druhým aspektem je vzájemná vzdálenost
přijímačů. Na mapě je vidět, že kolem středu spojnice stanic v polohách (400,500) a (600,100) se
hodnoty pohybují mezi 1000 m2 a 1100 m2, na rozdíl od středu spojnice stanic v polohách (400,500)
a (0,0), kde se hodnoty pohybují kolem 1500 m2, což je až o 50 % horší přesnost. Důvodem je, že
stanice v prvním případě jsou o 200 m blíže k sobě než v druhém. Právě ke kombinaci těchto dvou
aspektů dochází v žluté oblasti a přesnost je zde tedy nejvyšší.
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Graf č. 8: Model přesnosti určení polohy ve 3D

Na grafu č. 8 je vytvořen model mapy přesnosti ve 3D, kdy velikost plochy, na které se nachází
vysílač, je použita jako třetí souřadnice tohoto bodu. Lze vidět, že žlutá a světle oranžová část tvoří
víceméně rovinu a v okolí této roviny přesnost strmě klesá. Lze tedy doporučit, aby právě tato
rovina, v níž je přesnost nejvyšší, byla použita do toho kritičtějšího místa letiště, kde je vyžadována
nejvyšší přesnost.

Nutné je říci, že model v grafu č. 8 není korektní. Souřadnice z“ uvedená v modelu odpovídá
převrácené hodnotě správné hodnoty z vynásobené milionem.

𝑧" =
10

𝑧

6
(4.1)

Důvodem je přehlednost modelu, kdy místa s nižší plochou jsou výše než místa s nižší.
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5. Závěr

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen algoritmus v prostředí MATLAB, za jehož pomoci lze
určit přesnost měření polohy vysílače metodou TDOA. Změřeny byly body v okolí těžiště tří
přijímacích stanic v jedné konstelaci a časovou odchylkou 50 ns. Algoritmus lze použít i pro jiné
konstelace. Výpočet jednoho bodu trval na průměrně výkonném osobním počítači okolo 30‒50
minut a proměřeno bylo přibližně 40 bodů. Z důvodu této časové náročnosti byla proměřena pouze
jedna konstelace s jednou časovou odchylkou. Ovšem závěry vyvozené z tohoto měření platí stejně
tak pro jiné konstelace a časové odchylky.

Bylo zjištěno, že jestli chceme co nejpřesněji pokrýt nějakou oblast letiště, je výhodné, abychom
vytvořili takovou konstelaci přijímačů tak, aby tato oblast ležela co možná nejblíže těžišti tohoto
trojúhelníka tvořeného přijímači. Dále je výhodné, aby stanice byly co možná nejblíže této oblasti,
pokud je to možné. Je zde nutno dodat, že přesnost určení polohy závisí nejvíce na velikosti časové
odchylky a čím více jsme ji schopni zredukovat, tím přesnější určení polohy je.

Tento algoritmus by našel uplatnění při budování sítě přijímačů letiště. Zadavatel by stanovil místa
(příjezdové cesty k přistávací dráze, okolí terminálů a jiná frekventovaná místa), kde by vyžadoval
určitou přesnost určení polohy. Za pomocí tohoto algoritmu by šlo určit konstelace, při kterých by
jeho požadavky byly splněny a poté dle možností vybrat vhodnou.

Muselo by se však zatím jednat o nějaké menší letiště, jelikož algoritmus počítá pouze se třemi
přijímacími stanicemi. Větší letiště využívají stanic více, čímž se dosáhne ještě větších přesností.
V takovém případě by bylo nutné program rozšířit, nebo vytvořit mapy přesnosti určení polohy pro
každou trojici a výsledné mapy nějakým způsobem interpolovat. To je již však nad rámec této práce
a zajímavým tématem pro práci diplomovou.
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Příloha A

Tabulka A.1: Naměřené hodnoty

č. měření Poloha x [m] Poloha y [m] Výsledná plocha [m2]

1 200 200 1327,5

2 300 300 1129,5

3 150 185 1455,0

4 200 50 1524,0

5 250 50 1455,0

6 500 350 1029,5

7 200 75 1437,5

8 200 105 1381,0

9 332 100 1209,0

10 245 100 1301,5

11 120 70 1528,5

12 150 250 1527,5

13 200 350 1456,5

14 235 270 1261,0

15 390 380 1091,0

16 390 280 1041,0

17 450 200 1016,5

18 518 200 1004,0

19 400 440 1102,5

20 400 50 1273,5

21 499 150 1156,0

22 100 300 1852,0

23 200 300 1356,5

24 350 310 1084,5

25 290 380 1215,0

26 540 360 1102,0

27 420 335 1010,0
28 200 400 1523,0

29 300 450 1204,0

30 500 100 1196,5

31 250 135 1236,5

32 305 245 1135,5

33 450 125 1079,0

34 365 265 1029,0

35 480 240 989,0

36 450 400 1018,5

37 405 215 1012,0

38 300 200 1134,5
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Příloha B

Obsah přiloženého CD:

Elektronická verze bakalářské práce ve formátu PDF

Algoritmus pro výpočet přesnosti určení polohy

Algoritmus pro řešení grafickou metodou

Algoritmus pro vygenerování výsledné mapy a 3D modelu

Vygenerované obrázky, které obsahují: mapu přesnosti určení polohy a 3D model této
mapy