## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Přesnost určení polohy v multilateračních systémech
<b>Jméno autora:</b> Jan Zázvorka
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra elektromagnetického pole (k13117)
<b>Oponent práce:</b> Ing. Libor Seidl CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Princip a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno s menšími výhradami</b>
V zadání je požadována analýza vlivu konstelace přijímačů MLAT na přesnost polohy. Řešení je předvedeno pouze pro jednu konstelaci přijímačů (a různé polohy vysílače). Nejsou zkoumány konstelace s více než třemi přijímači. Není dostatečně zkoumána přesnost mimo hranice oblasti vymezené přijímači.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>částečně vhodný</b>
K řešení mám následující výhrady: - Pro daný rozdíl časů příjmu signálu vychází poloha vysílače na právě jedné větvi hyperboly. V textu zmiňovaná druhá větev hyperboly do řešení nepatří, protože odpovídá rozdílu času příjmu s opačným znaménkem. Autor si je vědom vzniklých potíží plynoucích z rozšíření řešení na obě větve (viz kap. 3.8), nenalezl však jejich správné řešení. - Jako kritérium přesnosti je použita plocha průniku pásů vymezených hyperbolami. Není to jediné možné kritérium, jeho volba není v práci zdůvodněna. - Implementaci v MATLABu by bylo vhodnější rozdělit na menší a přehlednější funkční bloky (procedury). Lze se tím vyhnout opakujícím se částem kódu, které jsou nepřehledné a obtížně se udržují.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>C - dobře</b>
Autor prokázal potřebné znalosti principu dálkoměrných metod určování polohy a jejich implementaci. V implementační části práce však nevyužívá vždy vhodným způsobem vyjadřovací schopnosti jazyka MATLAB.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Práce neobsahuje rušivé pravopisné chyby nebo překlepy. K jazykové a typografické stránce práce nemám výhrady. Práce je stručnější, pokrývá však v postačujícím rozsahu požadavky zadání.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Citace zdrojů jsou provedeny v souladu s citačními zvyklostmi a normami. V práci není uvedeno, jakým způsobem autor došel k hodnotě chyby změřeného zpoždění signálu 50 ns, nebo odkud ji převzal.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V implementační části práce v jazyce MATLAB autor nepoužil vhodným způsobem dekompozici komplexní úlohy na soustavu úloh jednodušších. Úlohu nalezení plochy průniku pásů vymezených hyperbolami řeší formou komplexního skriptu s opakujícími se částmi. Tento skript patrně vykonává opakovaně pro jednotlivé polohy vysílačů (letadel). Souřadnice polohy vysílačů jsou zapsány přímo v tomto skriptu, než aby byly raději předány z vnějšku jako parametry procedury. To znamená, že pro každou polohu vysílače je nutno skript modifikovat. Tento postup se stává pro větší množinu zkoumaných bodů neúnosný a limituje rozsah řešení.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

V práci je podána analýza přesnosti 2D polohy letadla určené hyperbolickou metodou pro trojici přijímačů rozmístěných po ploše letiště. Práce nese stopy určité nezkušenosti autora řešit komplexní úlohu v MATLABu. Na druhé straně však ukazuje schopnosti autora sestavit algoritmus řešící zadaný problém, nalézt a eliminovat slabá místa v konstruovaném algoritmu a předvést funkční řešení. Použitelnost navrženého algoritmu má určitá omezení, která jsou ovšem zkoumána a řádně popsána. Práce je poměrně stručná, ale úplná a bez rušivých informací nevztahujících se k řešenému úkolu. Řada dalších užitečných informací a postřehů je vložena ve formě komentářů do skriptu pro výpočet plochy neurčitosti polohy, který je však zapsán nevhodným způsobem, je zbytečně dlouhý a proto nepřehledný. Mám výhradu k prezentování výsledků numerických simulací na matematickém modelu jako výsledků měření v reálném světě (druhá a čtvrtá věta závěru, název čtvrté kapitoly, ...).

Autor použil bez bližšího zdůvodnění plochu oblasti neurčitosti změřené polohy jako kritérium hodnotící chybu měření. Do diskuse navrhuji otázku, jaká další kritéria lze pro tuto úlohu použít a jaké jsou jejich výhody a nevýhody.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 13.6.2016

Podpis: